

**VIEŠOJO SAUGUMO TARNYBA PRIE VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS**

TVIRTINU

Viešojo saugumo tarnybos prie  
Vidaus reikalų ministerijos vadas  
vidaus tarnybos generolasRičardas Pocius  
2022 m. rugsėjo d.**VEIKLOS SRITIES VERTINIMO APRAŠYMAS**2022 m. rugsėjo d. Nr. 47TP-  
Vilnius

**Padalinys, atlikęs veiklos srities vertinimą:** Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – VST, Tarnyba) Vidaus tyrimų ir korupcijos prevencijos skyrius (toliau – VTKPS).

**Vertinama veiklos sritis:** Įslaptintos informacijos administravimas.

**Analizuotas laikotarpis:** 2021-07-01–2022-06-30.

**Pagrindas:** Pasirinkta vertinti sritis priskirtina prie veiklos sričių, kuriose egzistuoja korupcijos pasireiškimo tikimybė.

Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas VST atliktas vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu, Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo tvarkos rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2021 m. lapkričio 30 d. įsakymu Nr. 2-246 „Dėl Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo tvarkos rekomendacijų patvirtinimo“, Korupcijos prevencijos tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2019 m. vasario 4 d. įsakymu Nr. 1V-120 „Dėl Korupcijos prevencijos tvarkos aprašo patvirtinimo“.

Atliekant korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą, naudoti įvairūs informacijos šaltiniai: teisės aktai, VST vidaus administravimo norminiai dokumentai, viešai prieinamos informacijos stebėjimas ir analizavimas, tiesiogiai bendrauta su darbuotojais, atsakingais už įslaptintos informacijos administravimą. Atsižvelgta į VST struktūrinių padalinių atsakymus į VTKPS parengtą klausimą.

**I SKYRIUS****ESAMOS SITUACIJOS ANALIZĖ IR PRIEŽASTYS, DIDINANČIOS KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO RIZIKOS LYGI**

Vertinamos VST veiklos srities korupcijos rizikos analizė atlikta nebuvo. 2017 metais buvo atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas valstybės ar tarnybos paslaptį sudarančios informacijos apsaugos ir personalo patikimumo srityje bei pateikti siūlymai dėl korupcijos rizikos veiksnių neigiamos įtakos panaikinimo ar sumažinimo.

Vertinama Tarnybos veiklos sritis – įslaptintos informacijos administravimas – priskirtina prie veiklos sričių, kuriose egzistuoja korupcijos pasireiškimo tikimybė<sup>1</sup>.

Tarnybos pareigūnai, vykdydami jiems pavestas funkcijas, tiek saugodami svarbius valstybės objektus, tiek padėdami kitoms institucijoms įgyvendinti joms pavestas funkcijas, tiek dalyvaudami pasirengime ginti valstybę karo metu, susiduria su dokumentų, žymimų įvairiomis slaptumo žymomis, naudojimu. Tinkamas tokių dokumentų administravimas tapo dar aktualesnis susiklosčius dabartinei geopolitinei padėčiai. Atsižvelgiant į tai, kad VST vyksta personalo kaita, VST yra pasitelkiama vykdyti papildomas funkcijas, tikslinga įvertinti įslaptintos informacijos administravimą dėl galimos korupcijos pasireiškimo tikimybės.

Nurodytos veiklos srities vertinimo tikslas – nustatyti Tarnybos veikloje naudojamos valstybės ar tarnybos paslaptį sudarančios informacijos rengimo, gavimo, naudojimo ir saugumo užtikrinimo mechanizmą ir jo atitiktį galiojantiems teisės aktams, taip pat parengti bei įgyvendinti korupcijos prevencijos priemones šios veiklos srities vertinimo metu nustatytiems korupcijos rizikos veiksniams valdyti ar pašalinti.

Vertinimo metu analizuoti VST priimti teisės aktai, sprendimai, atlikti veiksmai ir:

- vertinta, ar reglamentuotas įslaptintos informacijos administravimas, ar priimti teisės aktai, būtini įstatymų ir poįstatyminių teisės aktų įgyvendinimui;
- vertinta, ar VST teisės aktuose nustatyta įslaptintos informacijos administravimo kontrolės funkcija, ar paskirti konkretūs subjektai, atsakingi už kontrolę, ar jų pareigybės aprašymuose numatyta ši funkcija, kokie įgaliojimai nustatyti.

## **II SKYRIUS**

### **ATLIEKANT VERTINIMĄ ANALIZUOTI TEISĖS AKTAI IR DOKUMENTAI**

Pirminei informacijai apie VST įslaptintos informacijos administravimą gauti buvo parengtas klausimynas, kuris buvo pateiktas užpildyti pagal kompetenciją analizuojamą veiklą vykdančioms ar organizuojantiems padaliniais: Štabo Bendrajam skyriui, Štabo Veiklos ir operacijų organizavimo skyriui, Štabo Žmogiškųjų išteklių valdymo skyriui, Pajėgų tiesioginės paramos valdybos Ryšio paramos skyriui, Vilniaus, Kauno, Klaipėdos ir Visagino daliniams.

Vertinimas atliktas analizuojant VST teisės aktus, struktūrinių padalinių nuostatus, VST atskirų darbuotojų, atsakingų už vertinamą, veiklos sritis, pareigybės aprašymus, vertinant juose įtvirtintas funkcijas, sprendimų priėmimo tvarką ir atsakomybę, kontrolės mechanizmą, vertinant, ar VST įtvirtintas įslaptintos informacijos administravimas atitinka įstatymuose ir kituose poįstatyminiuose teisės aktuose įtvirtintas nuostatas.

Siekiant įvertinti, koks yra realus korupcijos rizikos laipsnis vertinamoje veiklos srityje, buvo išanalizuoti VST norminiai aktai, galioję vertinamu laikotarpiu:

1. VST vado 2016 m. gegužės 18 d. įsakymas Nr. 47V-426 „Dėl kai kurių įslaptintos informacijos administravimo procedūrų atlikimo Viešojo saugumo tarnyboje prie Vidaus reikalų ministerijos“;
2. VST vado 2020 m. birželio 25 d. įsakymas Nr. 47V-505 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos įslaptintos informacijos fizinės apsaugos organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“;
3. VST vado 2021 m. rugpjūčio 31 d. įsakymas Nr. 47-47IV-11(RN) „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos vado 2016 m. birželio 11 d. įsakymo Nr. 47-47IV-1(RN) „Dėl įslaptintos informacijos, saugomos Viešojo saugumo tarnyboje prie Vidaus reikalų ministerijos, evakuacijos arba sunaikinimo karo, nepaprastosios padėties ar ekstremalių situacijų atveju plano patvirtinimo“ pakeitimo“;

<sup>1</sup> Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo tvarkos rekomendacijų, patvirtintų Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2021 m. lapkričio 30 d. įsakymu Nr. 2-246 „Dėl Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo ir jo atlikimo tvarkos rekomendacijų patvirtinimo“, 10.6 p. „Naudojama valstybės ar tarnybos paslaptį sudaranti informacija“.

4. VST vado 2020 m. lapkričio 20 d. įsakymas Nr. 47-47IV-12(RN) „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos kriptografinių priemonių evakuacijos ar sunaikinimo karo, nepaprastosios padėties ar ekstremalių situacijų atveju plano patvirtinimo“;

5. VST vado 2022 m. birželio 2 d. įsakymas Nr. 47V-387 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos evakuotinos ir sunaikintinos įslaptintos informacijos sąrašo patvirtinimo“;

6. VST vado 2022 m. balandžio 26 d. įsakymas Nr. 47V-267 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos už įslaptintos informacijos apsaugą atskirose srityse atsakingų asmenų paskyrimo“;

7. VST vado 2021 m. birželio 22 d. įsakymas Nr. 47V-426 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos vado 2017 m. spalio 27 d. įsakymo Nr. 47V-1053 „Dėl specialiosios ekspertų komisijos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“;

8. VST vado 2019 m. gruodžio 2 d. įsakymas Nr. 47V-1408 „Dėl įgaliojimų gabenti įslaptintą informaciją suteikimo“;

9. VST vado 2019 m. sausio 10 d. įsakymas Nr. 47V-47 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos darbuotojų supažindinimo su įslaptintos informacijos apsaugą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimais ir įstatymų nustatyta atsakomybe už neteisėtą disponavimą įslaptinta informacija, įslaptintos informacijos atskleidimą, praradimą, pagrobimą ar kitokį neteisėtą įgijimą tvarkos aprašo patvirtinimo“;

10. VST vado 2016 m. gegužės 18 d. įsakymas Nr. 47V-426 „Dėl kai kurių įslaptintos informacijos administravimo procedūrų atlikimo Viešojo saugumo tarnyboje prie Vidaus reikalų ministerijos“;

11. VST vado 2021 m. rugpjūčio 27 d. įsakymas Nr. 47V-562 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos pareigybių, kurias užimantiems asmenims reikia leidimų dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, sąrašo patvirtinimo ir kai kurių Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos vado įsakymų pripažinimo netekusiais galios“;

12. VST vado 2018 m. sausio 17 d. įsakymas Nr. 47-47IV-2(RN) „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos saugomų objektų apsaugos organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

### III SKYRIUS SRITIES VERTINIMAS

#### Įslaptintų dokumentų administravimas

Atliekamo vertinimo metu Tarnyboje buvo administruojama informacija, žymima slaptumo žymomis „Slaptai“, „Konfidencialiai“, „Riboto naudojimo“. Įslaptintų dokumentų administravimą Tarnyboje reglamentuoja VST vado 2016 m. gegužės 18 d. įsakymas Nr. 47V-426 „Dėl kai kurių įslaptintos informacijos administravimo procedūrų atlikimo Viešojo saugumo tarnyboje prie Vidaus reikalų ministerijos“. Pastebėtina, kad įsakymo preambulėje nurodyta, jog įsakymas įgyvendina Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. gruodžio 5 d. nutarimu Nr. 1307 patvirtintų Įslaptintos informacijos administravimo taisyklių nuostatas, tačiau minėtas Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – LRV) nutarimas panaikintas LRV 2018 m. rugpjūčio 13 d. nutarimu Nr. 820 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymo įgyvendinimo“, kuriuo buvo patvirtintas naujas Įslaptintos informacijos administravimo ir išslaptinimo tvarkos aprašas. Taip pat pastebėtina, kad VST vado įsakymu patvirtintos taisyklės iš esmės atitinka LRV nutarimu patvirtinto aprašo nuostatas.

Tarnybos vado įsakymu<sup>2</sup> yra patvirtintas vardinis darbuotojų, kurie yra atsakingi už įslaptintos informacijos apsaugą šiose srityse: personalo patikimumo užtikrinimo; įslaptintos informacijos administravimo; fizinės apsaugos įgyvendinimo; Įslaptintos informacijos ryšių ir

<sup>2</sup> VST vado 2022 m. balandžio 26 d. įsakymas Nr. 47V-267 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos už įslaptintos informacijos apsaugą atskirose srityse atsakingų asmenų paskyrimo“.

informacinės sistemos (toliau – IIRIS) apsaugos priemonių diegimo, veikimo ir priežiūros, sąrašas. Tarnybos vado pavaduotojas koordinuoja įslaptintos informacijos apsaugos reikalavimų vykdymą. Pažymėtina, kad įsakyme prie atskirų veiklos sričių nurodyta po kelis atsakingus asmenis, jei įslaptinta informacija administruojama Tarnybos daliniuose, tai nurodyta po kelis tų dalinių darbuotojus, taip užtikrinant Tarnyboje nenutrūkstamą įslaptintos informacijos administravimą.

Tarnybos Štabo Bendrasis skyrius vykdo įslaptintos informacijos administravimo funkcijas. Štabo Bendrojo skyriaus nuostatuose<sup>3</sup> išsamiai nurodytos skyriaus darbuotojų vykdomos funkcijos įslaptintos informacijos administravimo srityje, taip pat skyriaus darbuotojų, atliekančių įslaptintos informacijos administravimą, pareigybių aprašymuose nurodyta, kad minėtiems darbuotojams būtina atitikti reikalavimus, būtinus išduodant leidimą dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija. Tarnybos vado įsakymu<sup>4</sup> yra patvirtintas sąrašas pareigybių, kurias užimantiems asmenims reikia leidimų dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija. Šis sąrašas yra reguliariai peržiūrimas ir apsvarstomas Tarnybos Specialiosios ekspertų komisijos.

Dokumentai, kuriuose yra naudojama įslaptinta informacija, rengiami saugumo reikalavimus atitinkančioje Tarnybos Štabo Bendrojo skyriaus patalpoje<sup>5</sup>, priskirtoje II klasės saugumo zonai, kaip tai numatyta VST vado įsakyme<sup>6</sup>. Dokumentų projektas rengiamas kompiuteryje, kuris nėra prijungtas prie jokių išorinių ryšio sistemų, prie kompiuterio aplinkos kiekvienas vartotojas jungiasi savo asmeniniu prisijungimu. Parengti ir pasirašyti (taip pat ir Tarnyboje gauti) dokumentai registruojami Tarnybos vado patvirtintuose įslaptintų dokumentų registruose, t. y. nėra naudojama bendra Tarnyboje įdiegta dokumentų valdymo sistema. Tarnybos Kauno dalinyje yra įrengtos patalpos, tinkamos dirbti su įslaptinta informacija, žymima slaptumo žyma „Riboto naudojimo“, Tarnybos Visagino dalinyje yra įrengtos patalpos, tinkamos dirbti su įslaptinta informacija, žymima slaptumo žyma „Slaptai“, visos minėtos Tarnybos patalpos atitinka šioms patalpoms nustatytus reikalavimus<sup>7</sup> ir yra išduoti tai patvirtinantys pažymėjimai.

Įslaptinti dokumentai, vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymo 15 straipsniu, gabenami tik VST darbuotojų, kuriems Tarnybos vado įsakymu yra suteikti įgaliojimai gabenti įslaptintus dokumentus<sup>8</sup>. Įslaptintus dokumentus taip pat gabendavo ir kurjeriai, tačiau šių paslaugų, atsižvelgus į dokumentų gabenimo dažnumą, įkainius ir siekiant racionaliai naudoti Tarnybai skiriamas lėšas, bus atsisakyta nuo 2022 m. spalio mėn.

Įslaptintus dokumentus vykdymui (susipažinimui, darbui) perduoda Štabo Bendrojo skyriaus darbuotojai tik rezoliucijoje nurodytiems darbuotojams. Darbuotojas, užėjęs į patalpas, privalo fiksuoti užėjimo ir išėjimo laiką žurnale, Štabo Bendrojo skyriaus darbuotojas, prieš pateikdamas įslaptintą dokumentą, įsitikina, ar darbuotojas turi leidimą dirbti ar susipažinti su įslaptintais dokumentais. Tuo tikslu Tarnybos Štabo Žmogiškųjų išteklių valdymo skyrius teikia Štabo Bendrajam skyriui atnaujintą informaciją apie darbuotojus, turinčius leidimą dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija. Įslaptinti dokumentai vykdytojams perduodami tik jiems pasirašius

<sup>3</sup> Aktuali redakcija patvirtinta VST vado 2018 m. gruodžio 14 d. įsakymu Nr. 47V-1471 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos vado 2018 m. spalio 26 d. įsakymo Nr. 47V-1309 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos Štabo Bendrojo skyriaus nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“.

<sup>4</sup> VST vado 2021 m. rugpjūčio 27 d. įsakymas Nr. 47V-562 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos pareigybių, kurias užimantiems asmenims reikia leidimų dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, sąrašo patvirtinimo ir kai kurių Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos vado įsakymų pripažinimo netekusiais galios“.

<sup>5</sup> Patalpa yra įvertinta dėl saugumo reikalavimų atitikimo ir yra galiojanti tai patvirtinanti pažyma.

<sup>6</sup> VST vado 2016 m. gegužės 18 d. įsakymo Nr. 47V-426 „Dėl kai kurių įslaptintos informacijos administravimo procedūrų atlikimo Viešojo saugumo tarnyboje prie Vidaus reikalų ministerijos“ 2.3 p.

<sup>7</sup> Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. rugpjūčio 13 d. nutarimu Nr. 820 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymo įgyvendinimo“ patvirtinto Įslaptintos informacijos fizinės apsaugos reikalavimų ir jų įgyvendinimo tvarkos aprašo ir Patalpų įvertinimo dėl jų pripažinimo tinkamomis saugoti ar jose dirbti su įslaptinta informacija metodinių rekomendacijų ir Bendrosios įslaptintos informacijos fizinės apsaugos reikalavimų, patvirtintų Lietuvos Respublikos paslapčių apsaugos koordinavimo komisijos 2007 m. vasario 2 d. protokolu Nr. 56-1KF, nuostatas.

<sup>8</sup> VST vado 2019 m. gruodžio 2 d. įsakymas Nr. 47V-1408 „Dėl įgaliojimų gabenti įslaptintą informaciją suteikimo“.

vykdytojų žurnale. Įslaptintų dokumentų kopijos gali būti daromos tik Tarnybos vado rašytiniu leidimu.

Tarnyboje periodiškai vyksta įslaptintų dokumentų inventorizacija, dokumentų, žymimų slaptumo žyma „Slaptai“, – kartą per metus, dokumentų, žymimų slaptumo žymomis „Konfidencialiai“, „Riboto naudojimo“, – kartą per trejus metus. 2022 m. atliktos dokumentų, žymimų slaptumo žyma „Slaptai“, (2022-05-18 aktas Nr. 47-47ID-9(RN) bei laikmenų, skirtų įslaptintai informacijai įrašyti, (2022-05-03 aktas Nr. 47-47ID-6(RN) inventorizacijos, inventorizacijos metu trūkumų nenustatyta, ankstesnių įslaptintų dokumentų inventorizacijų metu trūkumų taip pat nenustatyta, t. y. įslaptinta informacija nebuvo prarasta, sugadinta ar neteisėtai sunaikinta. Taip pat Tarnyboje nėra fiksuota įslaptintos informacijos administravimo (rengimo, tvarkymo, apsaugos, kontrolės) tvarkos pažeidimų.

Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos standartinių veiklos procedūrų<sup>9</sup> 112 p. nustatyta, kad kiekvienais metais Tarnybos darbuotojams rengiami mokymai siekiant supažindinti su įslaptintos informacijos apsaugos reikalavimais ir asmenų, kuriems patikėta tokia informacija, atsakomybe. 2022 m. Tarnyboje buvo praversti mokymai „Įslaptintos informacijos gabenimas ir naikinimas nepaprastosios padėties arba karo metu“, kuriuose dalyvavo 7 darbuotojai.

Kartą per kalendorinius metus visi darbuotojai, kurių darbas yra susijęs su įslaptintos informacijos naudojimu ar apsauga, pasirašytinai supažindinami su įslaptintos informacijos apsaugą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimais ir informuojami apie atsakomybę už neteisėtą disponavimą įslaptinta informacija, įslaptintos informacijos atskleidimą, praradimą, pagrobimą ar kitokį neteisėtą įgijimą. Darbuotojų supažindinimo tvarka numatyta VST vado patvirtintame apraše<sup>10</sup>.

Tarnyboje yra veikianti Specialioji ekspertų komisija<sup>11</sup>, kuri vykdo įslaptintos informacijos administravimo kontrolę, teikia siūlymus dėl įslaptintos informacijos apsaugos reikalavimų pažeidimų prevencijos. Komisijos sudėtis yra reguliariai atnaujinama, taip užtikrinant, kad komisijos nariais būtų tik Tarnybos darbuotojai.

Atkreiptinas dėmesys, kad vertinimo metu nustatyta, kad Tarnyboje nėra įdiegta funkcionuojanti ĮIRIS. 2017 m. Tarnybos vado įsakymu buvo sudaryta darbo grupė<sup>12</sup> siekiant gauti leidimą Tarnyboje naudoti Įslaptintos informacijos ryšių ir informacinę sistemą, skirtą apdoroti įslaptintą informaciją, tačiau minėta sistema iki šiol nėra įdiegta Tarnyboje. Tik šiais metais buvo atnaujintas ĮIRIS diegimas, paskirti už įslaptintos informacijos apsaugą atsakingi asmenys, paskirtas tinklo saugos personalas<sup>13</sup>. Vertinimo metu Pajėgų tiesioginės paramos valdybos Ryšio paramos skyriaus viršininkas nurodė, kad Informacinių technologijų tarnyba prie Krašto apsaugos ministerijos atlieka galutinius Vyriausybinių plačiajuosčio šifruoto duomenų ir balso perdavimo tinklo paslaugų įjungimo / aktyvavimo darbus, todėl tikėtina, kad ĮIRIS sistema bus galima pradėti naudotis šiais metais. Nors ĮIRIS siekiama iki galo įdiegti dar šiais metais, tačiau Tarnyboje nėra parengtas ir patvirtintas įslaptintos informacijos administravimo aprašas, įgyvendinantis LRV 2018 m. rugpjūčio 13 d. nutarimo Nr. 820 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymo įgyvendinimo“ nuostatas, kuris turėtų pakeisti dabar galiojančias Kai kurių įslaptintos informacijos administravimo procedūrų atlikimo Viešojo saugumo tarnyboje prie Vidaus reikalų ministerijos taisykles, patvirtintas VST vado 2016 m. gegužės 18 d. įsakymu Nr. 47V-426. Štabo Bendrojo skyriaus darbuotojai teigia, kad yra parengtas teisės akto projektas, kuris yra derinamas,

<sup>9</sup> Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos standartinės veiklos procedūros (patvirtintos VST vado įsakymu) nustato Tarnybos struktūrinių padalinių veiklos ir tarnybos organizavimo ir vidaus tvarką bei procedūras ir kitus veiklos aspektus.

<sup>10</sup> VST vado 2019 m. sausio 10 d. įsakymas Nr. 47V-47 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos darbuotojų supažindinimo su įslaptintos informacijos apsaugą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimais ir įstatymų nustatyta atsakomybe už neteisėtą disponavimą įslaptinta informacija, įslaptintos informacijos atskleidimą, praradimą, pagrobimą ar kitokį neteisėtą įgijimą tvarkos aprašo patvirtinimo“.

<sup>11</sup> VST vado 2017 m. spalio 17 d. įsakymas Nr. 47V-1053 „Dėl Viešojo saugumo prie Vidaus reikalų ministerijos Specialiosios ekspertų komisijos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“.

<sup>12</sup> VST vado 2017 m. birželio 20 d. įsakymas Nr. 47V-632 „Dėl darbo grupės sudarymo“.

<sup>13</sup> VST vado 2022 m. liepos 1 d. įsakymas Nr. 47V-474 „Dėl Vyriausybinių plačiajuosčio šifruoto duomenų ir balso perdavimo tinklo saugos personalo paskyrimo“.

tačiau naujasis aprašas turėtų būti patvirtintas dar iki naudojimosi ĮIRIS pradžios. Taip pat pastebėtina, kad Tarnybos darbuotojai, kurie paskirti atsakingais už išlaptintos informacijos apsaugą, pokalbio metu skirtingai nurodė kitų padalinių darbuotojams priskirtinas kompetencijas, todėl manytina, kad vieningos pozicijos nebuvimas neprideda prie greito tikslo – ĮIRIS įdiegimo – pasiekimo.

#### **IV SKYRIUS VERTINIMO IŠVADOS**

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, į išanalizuotus VST priimtus norminius aktus, reglamentuojančius išlaptintos informacijos administravimą, peržiūrėtas VST darbuotojų funkcijas, esamą praktiką, darytina išvada, kad VST priimti teisės aktai iš esmės atitinka (neprieštarauja) aukštesnės galios teisės aktus, pirmiausiai Valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymą, LRV 2018 m. rugpjūčio 18 d. nutarimo Nr. 820 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymo įgyvendinimo“ nuostatas ir pakankamai reglamentuoja išlaptintos informacijos administravimą ta apimtimi, kokia jis yra vykdomas Tarnyboje. Vis dėlto, atkreiptinas dėmesys, kad pavėluotas Tarnybos norminių aktų peržiūrėjimas dėl jų atitikties galiojantiems aukštesnės galios teisės aktams sudaro sąlygas skirtingai interpretuoti vykdomas funkcijas bei gali kilti atsakomybės paskirstymo problema.

Taip pat nesuprantamas taip ilgai trunkantis ĮIRIS įdiegimas Tarnyboje, tuo labiau, kad tam buvo specialiai suburta darbo grupė. Pastebėtina, kad ĮIRIS diegimo atnaujinimui nebuvo sudarytas atliktinų darbų planas, paskirti atsakingi asmenys, diegimą kuruojantis asmuo. Vertinimo metu padalinių darbuotojai, prisidedantys prie tinklo įdiegimo, skirtingai aiškino savo ir kitų padalinių kompetenciją ir užduotis diegiant tinklą. Siūlytina ateityje, vykdant projektus, kuriuose dalyvauja skirtingų padalinių darbuotojai, paskirti projekto vadovą, kuris galėtų operatyviai spręsti kylančius klausimus, tarp jų ir dėl darbų paskirstymo.

Taip pat, atsižvelgiant į planuojamą ĮIRIS įdiegimą ir naudojimą Tarnyboje, siūlytina iki ĮIRIS naudojimo pradžios parengti ir patvirtinti naują išlaptintos informacijos administravimo ir išslaptinimo tvarką, t. y. pakeisti VST vado 2016 m. gegužės 18 d. įsakymą Nr. 47V-426 „Dėl kai kurių išlaptintos informacijos administravimo procedūrų atlikimo Viešojo saugumo tarnyboje prie Vidaus reikalų ministerijos“, taip užtikrinant LRV 2018 m. rugpjūčio 13 d. nutarimo Nr. 820 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymo įgyvendinimo“ nuostatų įgyvendinimą.

PRIDEDAMA. Klausimynas, 8 lapai.

Vidaus tyrimų ir korupcijos  
prevencijos skyriaus vyriausiasis tyrėjas

v. t. mjr. Arvydas Apanavičius



### Įslaptintos informacijos administravimo įvertinimo klausimynas

Eil. Nr.	Klausimai	Atsakymai
<b>Štabo Bendrojo skyriaus vedėjui</b>		
1.	Kokios Tarnyboje patvirtintos įslaptintos informacijos administravimo (rengimo, tvarkymo, apsaugos, kontrolės) tvarką reglamentuojančios taisyklės?	<p>Viešojo saugumo tarnyba prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – Tarnyba) vadovaujasi Įslaptintos informacijos administravimo ir išslaptinimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. rugpjūčio 13 d. nutarimu Nr. 820 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymo įgyvendinimo“, nuostatomis ir Tarnybos vado 2016 m. gegužės 18 d. įsakymu Nr. 47V-426 „Dėl kai kurių įslaptintos informacijos administravimo procedūrų atlikimo Viešojo saugumo tarnyboje prie Vidaus reikalų ministerijos“, šiuo metu rengiamas įsakymo projektas nauja redakcija.</p> <p>Parengti ir kiti teisės aktai, reglamentuojantys įslaptintos informacijos administravimo procedūras: Tarnybos vado 2020 m. birželio 25 d. įsakymas Nr. 47V-505 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos įslaptintos informacijos fizinės apsaugos organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“;</p> <p>Tarnybos vado 2021 m. rugpjūčio 31 d. įsakymas Nr. 47-47IV-11(RN) „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos vado 2016 m. birželio 11 d. įsakymo Nr. 47-47IV-1(RN) „Dėl įslaptintos informacijos, saugomos Viešojo saugumo tarnyboje prie Vidaus reikalų ministerijos, evakuacijos arba sunaikinimo karo, nepaprastosios padėties ar ekstremalių situacijų atveju plano patvirtinimo“ pakeitimo“;</p> <p>Tarnybos vado 2020 m. lapkričio 20 d. įsakymas Nr. 47-47IV-12(RN) „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos kriptografinių priemonių evakuacijos ar sunaikinimo karo, nepaprastosios padėties ar ekstremalių situacijų atveju plano patvirtinimo“;</p> <p>Tarnybos vado 2022 m. birželio 2 d. įsakymas Nr. 47V-387 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos evakuotinos ir sunaikintinos įslaptintos informacijos sąrašo patvirtinimo“;</p> <p>Tarnybos vado 2022 m. balandžio 26 d. įsakymas Nr. 47V-267 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos už įslaptintos informacijos apsaugą atskirose srityse atsakingų asmenų paskyrimo“;</p> <p>Tarnybos vado 2021 m. birželio 22 d. įsakymas Nr. 47V-426 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos vado 2017 m. spalio 27 d. įsakymo Nr. 47V-1053 „Dėl Specialiosios ekspertų komisijos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“;</p> <p>Tarnybos vado 2019 m. gruodžio 2 d. įsakymas Nr. 47V-1408 „Dėl įgaliojimų gabenti įslaptintą informaciją suteikimo“.</p>
2.	Ar Tarnyboje buvo užfiksuota įslaptintos	Tarnyboje nebuvo užfiksuota įslaptintos informacijos administravimo (rengimo, tvarkymo,



	informacijos administravimo (rengimo, tvarkymo, apsaugos, kontrolės) tvarkos pažeidimų? Jei taip, ar buvo atliekamas tyrimas šios tvarkos pažeidimų priežastims ar sąlygoms nustatyti? Kokių priemonių buvo imtasi?	apsaugos, kontrolės) tvarkos pažeidimų.
3.	Kokios Tarnyboje patvirtintos darbo (susipažinimo) su įslaptinta informacija tvarką reglamentuojančios taisyklės?	Tarnybos vado 2019 m. sausio 10 d. įsakymas Nr. 47V-47 „Dėl Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos darbuotojų supažindinimo su įslaptintos informacijos apsaugą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimais ir įstatymų nustatyta atsakomybe už neteisėtą disponavimą įslaptinta informacija, įslaptintos informacijos atskleidimą, praradimą, pagrobimą ar kitoki neteisėtą įgijimą tvarkos aprašo patvirtinimo“. Tarnybos vado 2016 m. gegužės 18 d. įsakymas Nr. 47V-426 „Dėl kai kurių įslaptintos informacijos administravimo procedūrų atlikimo Viešojo saugumo tarnyboje prie Vidaus reikalų ministerijos“.
4.	Ar Tarnybos priimti teisės aktai, reglamentuojantys įslaptintos informacijos administravimą, periodiškai peržiūrimi dėl atitikties galiojantiems įstatymams ir kitiems aukštesnės galios poįstatyminiams norminiams aktams? Kas vykdo šia funkciją?	Tarnybos Štabo Bendrojo skyriaus vyriausiasis specialistas periodiškai peržiūri teisės aktus, reglamentuojančius įslaptintos informacijos administravimą. Šiuo metu rengiamas Tarnybos vado 2016 m. gegužės 18 d. įsakymo Nr. 47V-426 „Dėl kai kurių įslaptintos informacijos administravimo procedūrų atlikimo Viešojo saugumo tarnyboje prie Vidaus reikalų ministerijos“ naujos redakcijos projektas.
5.	Ar Tarnybos patalpos, skirtos darbui su įslaptinta informacija, atitinka šioms patalpoms nustatytus reikalavimus? Jei taip, – nurodyti, kokius teisės aktus atitinka; jei ne, – nurodyti, kurių teisės aktų neatitinka.	Tarnybos Štabo Bendrojo skyriaus patalpos, tinkamos dirbti su įslaptinta informacija, žymima slaptumo žyma „Slaptai“, antra saugumo zona, kabinete Nr. 121, M. K. Paco g. 4, Vilnius, Tarnybos Pajėgų tiesioginės paramos valdybos tarnybinės patalpos, tinkamos dirbti su įslaptinta informacija, žymima slaptumo žyma „Riboto naudojimo“, kabinete Nr. 214, M. K. Paco g. 4, Vilnius, Tarnybos Kauno dalinio patalpos, tinkamos dirbti su įslaptinta informacija, žymima slaptumo žyma „Riboto naudojimo“, Radvilėnų pl. 1, Kaunas, Tarnybos Visagino dalinio tarnybinės patalpos, tinkamos dirbti su įslaptinta informacija, žymima slaptumo žyma „Slaptai“, Elektrinės g. 16, Drūkšinių k., Visagino sen., atitinka šioms patalpoms nustatytus reikalavimus, numatytus Įslaptintos informacijos fizinės apsaugos reikalavimų ir jų įgyvendinimo tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. rugpjūčio 13 d. nutarimu Nr. 820 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymo įgyvendinimo“ (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. gruodžio 15 d. nutarimo Nr. 1091 redakcija), bei Patalpų įvertinimo dėl jų pripažinimo tinkamomis saugoti ar jose dirbti su įslaptinta metodines rekomendacijas ir Bendrosios įslaptintos informacijos fizinės apsaugos reikalavimus, patvirtintus Lietuvos Respublikos paslapčių apsaugos koordinavimo komisijos 2007 m. vasario 2 d. protokolu

		<p>Nr. 56-1KF.</p> <p>Tarnybos vado 2021 m. rugsėjo 8 d. pažymėjimas Nr. 47D-933 „Pažymėjimas, patvirtinantis, kad saugumo zonoms priskirtos patalpos ir (arba) teritorijos atitinka fizinės apsaugos reikalavimus ir jose galima dirbti su įslaptinta informacija ar ją saugoti“.</p> <p>Tarnybos vado 2020 m. gruodžio 30 d. pažymėjimas Nr. 47D-1123 „Pažymėjimas, patvirtinantis, kad saugumo zonoms priskirtos patalpos ir (arba) teritorijos atitinka fizinės apsaugos reikalavimus ir jose galima dirbti su įslaptinta informacija ar ją saugoti“.</p> <p>Tarnybos vado 2017 m. balandžio 5 d. pažymėjimas Nr. 47D-176 „Pažymėjimas, patvirtinantis, kad saugumo zonoms priskirtos patalpos ir (arba) teritorijos atitinka fizinės apsaugos reikalavimus ir jose galima dirbti su įslaptinta informacija ar ją saugoti“.</p> <p>Tarnybos vado 2014 m. birželio 19 d. pažymėjimas Nr. 47D-178 „Pažymėjimas, patvirtinantis, kad saugumo zonoms priskirtos patalpos ir (arba) teritorijos atitinka fizinės apsaugos reikalavimus ir jose galima dirbti su įslaptinta informacija ar ją saugoti“.</p>
1. 6.	<p>Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos standartinių veiklos procedūrų 112 punktą numato, kad kiekvienais metais pareigūnams, tarnautojams ir darbuotojams rengiami mokymai siekiant supažindinti su įslaptintos informacijos apsaugos reikalavimais ir asmenų, kuriems patikėta tokia informacija, atsakomybe. Kada ir kiek asmenų dalyvavo nurodytuose mokymuose, kas juos vedė?</p>	<p>Vadovaujantis Tarnybos vado 2022 m. gegužės 11 d. įsakymu Nr. 47V-312 „Dėl asmenų, dirbančių Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos saugumo zonose, mokymo organizavimo ir pravedimo“, 2022 m. gegužės 26 d. Tarnybos Centrinėje salėje buvo praversti mokymai tema: „Įslaptintos informacijos gabenimas ir naikinimas nepaprastosios padėties arba karo metu“, mokymų vedėjai: v. t. plk. lt. Valentinas Macionis, Tarnybos Štabo Veiklos ir operacijų organizavimo skyriaus viršininkas, v. t. mjr. Tomas Prūsaitis, Tarnybos Štabo Veiklos ir operacijų organizavimo skyriaus vyriausiasis specialistas, Giedra Latuško, Tarnybos Štabo Bendrojo skyriaus vyriausioji specialistė. Mokymuose dalyvavo septyni asmenys.</p>
<b>Štabo Žmogiškųjų išteklių valdymo skyriaus vedėjui</b>		
1.	<p>Kokiu pagrindu Tarnyboje sudaromas Tarnybos pareigybių, kurias užimantiems asmenims reikia leidimų dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, sąrašas?</p>	<p>Sąrašas tvirtinamas Tarnybos vado įsakymu (2021 m. rugpjūčio 27 d. įsakymas Nr. 47V-562), prieš tai apsvarsčius Specialiojoje ekspertų komisijoje.</p>
2.	<p>Ar atitinka Tarnybos pareigybių, kurias užimantiems asmenims reikia leidimų dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, sąraše nurodytų pareigybių ir šias pareigybes užimančių darbuotojų pareigybių aprašymuose nustatyta</p>	<p>Taip</p>

	aukščiausia įslaptintos informacijos kategorija, su kuria asmenys gali dirbti ar susipažinti?	
3.	Ar visi Tarnybos darbuotojai, paskirti į pareigas, kurioms nustatyta atitinkama aukščiausia įslaptintos informacijos kategorija, su kuria asmenys gali dirbti ar susipažinti, turi leidimus dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija? Jei ne, nurodyti, kiek ir kokias pareigas užimančių darbuotojų neturi leidimų ir dėl kokių priežasčių.	KD – 1 pareigūnas, nes pareigūnas į pareigas paskirtas 2022-08-16. Turi leidimą dirbti ar susipažinti su informacija, žymima slaptumo žyma „Riboto naudojimo“, rengiami dokumentai gauti leidimui dirbti ar susipažinti su informacija, žymima slaptumo žyma „Slaptai“. VD – 3 pareigūnai, iš jų 2-jų dokumentai išsiųsti VRM Slaptumo skyriui, bet negautas atsakymas; 1 pareigūnas nepateikęs RN leidimui gauti dokumentų, nes yra vaiko priežiūros atostogose.
4.	Ar buvo atvejų, kai, vertinant Tarnybos personalo patikimumą, nebuvo išduotas leidimas dirbti su įslaptinta informacija? Jei taip, kiek atvejų ir dėl kokių priežasčių?	Apie tokius atvejus nėra žinoma.
5.	Ar buvo atvejų, kai Tarnybos personalui buvo panaikintas leidimas dirbti su įslaptinta informacija? Jei taip, kiek atvejų ir dėl kokių priežasčių? Jei taip, kokių priemonių buvo imtasi asmenų, kuriems buvo panaikintas leidimas dirbti su įslaptinta informacija, atžvilgiu?	Apie tokius atvejus nėra žinoma.
6.	Kokių priemonių imamasi Tarnyboje, kad būtų užtikrinta Tarnybos personalo, besikreipiančio į Štabo Personalo skyrių dėl leidimo dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, duomenų apsauga (užpildyti klausimynai ir kt.)?	Užpildyti klausimynai CD pateikiami VRM Slaptumo skyriui, jų popierinės kopijos saugomos metalinėse rakinamose spintose.
<b>Štabo Veiklos ir operacijų organizavimo skyriaus viršininkui</b>		
1.	Ar Tarnyboje yra nustatyta, kuri informacijos kategorija (sąrašas) laikoma tarnybos paslaptį sudarančia informacija?	Tarnyboje nėra tarnybos paslaptį sudarančios informacijos kategorijų sąrašo, kuriame būtų pateikta tokio pobūdžio informacija. Tarnyba vadovaujasi bendru prie Vidaus reikalų ministerijos esančioms įstaigoms patvirtintu tvarkos aprašu, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro

	<p>Jei ne, nurodyti, ar yra poreikis apibrėžti, kas Tarnyboje laikoma tarnybos paslaptį sudarančia informacija?</p>	<p>2012 m. sausio 17 d. įsakymu Nr. 1-1RN-1(RN) „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės ir tarnybos paslaptį sudarančios informacijos, susijusios su Vidaus reikalų ministerijos, įstaigų prie Vidaus reikalų ministerijos ir kitų vidaus reikalų ministro valdymo srityse veikiančių įstaigų, išskyrus Lietuvos Respublikos Vyriausybės įstaigas, ir įmonių veikla, detaliojo sąrašo patvirtinimo“.</p>
2.	<p>Ar įvertinus Tarnybos saugomų objektų, kaip strateginę reikšmę nacionaliniam saugumui turinčių valstybės įmonių, taip pat kitų objektų (VĮ Lietuvos oro uostų Vilniaus filialo, AB „Klaipėdos nafta“ Subačiaus naftos terminalo, AB „Klaipėdos nafta“ suskystintųjų gamtinių dujų terminalo, Kruonio hidroakumuliacinės elektrinės apsaugos, VĮ Lietuvos oro uostų Kauno filialo, Kauno Algirdo Brazausko hidroelektrinės, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos) specifiką, šių objektų apsaugos organizavimo dokumentacija turėtų būti įslaptinta ar pripažinta kaip sudaranti tarnybinę paslaptį?</p> <p>Jei taip, nurodykite, kokių objektų ir argumentuokite atsakymą.</p>	<p>Tarnyba, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos viešojo saugumo tarnybos įstatymo 6 straipsnio 4 punkto nuostatomis ir siekdama užtikrinti Tarnybos, joje esančių pastatų ir (ar) statinių, materialinių vertybių apsaugą, yra patvirtinusi Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos saugomų objektų apsaugos organizavimo tvarkos aprašą („Riboto naudojimo“), kuris yra nuolat papildomas ir atnaujinamas. Tarnybos vado 2018 m. sausio 17 d. įsakymo Nr. 47-47IV-2(RN) aktuali 2021 m. kovo 17 d. įsakymo Nr. 47V-118 redakcija. Papildomai įslaptinti nereikia.</p>
<b>Pajėgų tiesioginės paramos valdybos Ryšio paramos skyriaus viršininkui</b>		
1.	<p>Ar Tarnyboje kompiuteris, skirtas darbui su įslaptinta informacija, atitinka šioms priemonėms nustatytus reikalavimus?</p> <p>Jei taip, – nurodyti, kokius teisės aktus atitinka.</p> <p>Jei neatitinka nustatytų reikalavimų, – nurodyti, kokių priemonių imtasi siekiant kompiuterizuotą darbo su įslaptinta informacija vietą (įrangą) pritaikyti, kad ji atitiktų teisės aktų reikalavimus?</p>	<p>Tarnyboje kompiuteriai, skirti darbui su įslaptinta informacija, atitinka šioms priemonėms nustatytus reikalavimus. Susiję teisės aktai: 1999 m. lapkričio 25 d. Lietuvos Respublikos Valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymas Nr. VIII-1443 ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. sausio 16 d. nutarimas Nr. 40-1 „Dėl įslaptintos informacijos ryšių ir informacinių sistemų apsaugos įgyvendinimo“. Turimi 2 vnt. kompiuterinių darbo vietų: „Tempest Workstation TMT1040“ ir „Tempest desktop OSPL SFF85“, kurioms suteikti „Tempest“ saugumo testavimo atitikties sertifikatai. Informacinių technologijų tarnyba prie Krašto apsaugos ministerijos po atliktų matavimų yra nustačiusi Tarnybos 2 klasės saugumo zonoje Štabo Bendrojo skyriaus patalpų „Tempest“ saugumo zonos lygį ir suteikusi šioms patalpoms apsaugos nuo elektromagnetinės spinduliuotės „Tempest“ zonos atitikties sertifikatą. Pagal nustatytas procedūras Tarnyboje taip pat yra įregistruotas Vyriausybinių plačiajuosčio šifruoto duomenų ir balso</p>

		perdavimo tinklo (toliau – VPŠDBPT) šifrų paskirstymo kontrolės punktas, galintis vykdyti savo funkcijas. Šiuo metu Informacinių technologijų tarnyba prie Krašto apsaugos ministerijos atlieka galutinius VPŠDBPT paslaugų įjungimo / aktyvavimo darbus anksčiau nurodytoms darbo vietoms.
<b>Vilniaus daliniui</b>		
1.	Ar pasitaikė atvejų, kai vykdyti saugomo objekto apsaugą buvo paskirtas pareigūnas, neturintis reikiamo leidimo dėl slaptumo? Jei taip, prašome nurodyti to priežastis.	Atvejų, kai vykdyti saugomo objekto apsaugą buvo paskirtas pareigūnas, neturintis reikiamo leidimo dėl slaptumo, nebuvo.
2.	Ar pareigūnams, užtikrinantiems saugomų objektų apsaugą, rengiami papildomi užsiėmimai (pokalbiai, instruktažai), kurių metu aiškinama informacijos, susijusios su objektų apsauga, saugojimo būtinybė, galimos grėsmės ją prarasti, ar aiškinama, kaip atpažinti minėtas grėsmes.	Prieš kiekvieną tarnybą rengiami instruktažai, kurių metu atkreipiamas pareigūnų dėmesys į informacijos, susijusios su objektų apsauga, saugojimo būtinybę.
3.	Ar buvo nustatyta atvejų, kai Tarnybos pareigūnai pašaliniais asmenimis atskleidė informaciją apie saugomus objektus?	Atvejų, kai Tarnybos pareigūnai pašaliniais asmenimis atskleidė informaciją apie saugomus objektus, nebuvo.
4.	Ar žinomi atvejai, kai buvo bandoma gauti informaciją apie saugomus objektus, jų apsaugos vykdymo dokumentaciją? Jei taip, kokių priemonių buvo imtasi.	Atvejų, kai buvo bandoma gauti informaciją apie saugomus objektus, jų apsaugos vykdymo dokumentaciją, nebuvo.
<b>Kauno daliniui</b>		
1.	Ar pasitaikė atvejų, kai vykdyti saugomo objekto apsaugą buvo paskirtas pareigūnas, neturintis reikiamo leidimo dėl slaptumo? Jei taip, prašome nurodyti to priežastis.	Ne
2.	Ar pareigūnams, užtikrinantiems saugomų objektų apsaugą, rengiami papildomi užsiėmimai (pokalbiai, instruktažai), kurių metu aiškinama informacijos, susijusios su objektų	Taip

	apsauga, saugojimo būtinybė, galimos grėsmės ją prarasti, ar aiškinama, kaip atpažinti minėtas grėsmes.	
3.	Ar buvo nustatyta atveju, kai Tarnybos pareigūnai pašaliniam asmeniui atskleidė informaciją apie saugomus objektus?	Nebuvo
4.	Ar žinomi atvejai, kai buvo bandoma gauti informaciją apie saugomus objektus, jų apsaugos vykdymo dokumentaciją? Jei taip, kokių priemonių buvo imtasi.	Nežinomi
<b>Visagino daliniui</b>		
1.	Ar pasitaikė atveju, kai vykdyti saugomo objekto apsaugą buvo paskirtas pareigūnas, neturintis reikiamo leidimo dėl slaptumo? Jei taip, prašome nurodyti to priežastis.	Nebuvo
2.	Ar pareigūnams, užtikrinantiems saugomų objektų apsaugą, rengiami papildomi užsiėmimai (pokalbiai, instruktažai), kurių metu aiškinama informacijos, susijusios su objektų apsauga, saugojimo būtinybė, galimos grėsmės ją prarasti, ar aiškinama, kaip atpažinti minėtas grėsmes.	Prieš supažindinimą su įslaptintais dokumentais ar darbą su įslaptinta informacija vyksta pokalbiai ar instruktažai.
3.	Ar buvo nustatyta atveju, kai Tarnybos pareigūnai pašaliniam asmeniui atskleidė informaciją apie saugomus objektus?	Nebuvo
4.	Ar žinomi atvejai, kai buvo bandoma gauti informaciją apie saugomus objektus, jų apsaugos vykdymo dokumentaciją? Jei taip, kokių priemonių buvo imtasi.	Nežinomi
<b>Klaipėdos daliniui</b>		
1.	Ar pasitaikė atveju, kai vykdyti saugomo objekto apsaugą buvo paskirtas	Nebuvo

	pareigūnas, neturintis reikiamo leidimo dėl slaptumo? Jei taip, prašome nurodyti to priežastis.	
2.	Ar pareigūnams, užtikrinantiems saugomų objektų apsaugą, rengiami papildomi užsiėmimai (pokalbiai, instruktažai), kurių metu aiškinama informacijos, susijusios su objektų apsauga, saugojimo būtinybė, galimos grėsmės ją prarasti, ar aiškinama, kaip atpažinti minėtas grėsmes.	Taip. Pareigūnai instruktuojami kasdien, prieš tarnybą. Taip pat vyksta periodiniai pokalbiai su apsaugos pamainos pareigūnais, kuomet būrio, kuopos vadai vyksta į objektus. Taip pat į tarnybinius paštus siunčiama informacija, susijusi su tarnyba. Bendraujama su pareigūnais, kai jie atvyksta į dalinį pratybų, užsiėmimų, mokymų metu.
3.	Ar buvo nustatyta atveju, kai Tarnybos pareigūnai pašaliniams asmenims atskleidė informaciją apie saugomus objektus?	Nebuvo
4.	Ar žinomi atvejai, kai buvo bandoma gauti informaciją apie saugomus objektus, jų apsaugos vykdymo dokumentaciją? Jei taip, kokių priemonių buvo imtasi.	Nežinomi

---

**DETALŪS METADUOMENYS**

<b>Dokumento sudarytojas (-ai)</b>	Vyriausiasis tyrėjas Arvydas Apanavičius, M. K. Paco g. 4, LT-10309 Vilnius
<b>Dokumento pavadinimas (antraštė)</b>	Veiklos srities vertinimo aprašymas
<b>Dokumento registracijos data ir numeris</b>	2022-09-26, 47D-773
<b>Adresatas</b>	–
<b>Dokumentą derino</b>	Skyriaus viršininkas Andrius Verkauskas
<b>Veiksmo atlikimo data ir laikas</b>	2022-09-26 12:13:43
<b>Dokumentą pasirašė</b>	Vyriausiasis tyrėjas Arvydas Apanavičius
<b>Veiksmo atlikimo data ir laikas</b>	2022-09-26 12:29:46
<b>Dokumentą tvirtino</b>	Tarnybos vadas Ričardas Pocius
<b>Veiksmo atlikimo data ir laikas</b>	2022-09-26 12:34:31
<b>Registratorius</b>	Raštvedys Gražina Višnis
<b>Veiksmo atlikimo data ir laikas</b>	2022-09-26 12:58:12
<b>Dokumento nuorašo atspausdinimo data ir jį atspausdinęs darbuotojas</b>	2022-09-26 atspausdino Vyriausiasis tyrėjas Arvydas Apanavičius

Nuorašas tikras  
Viešojo saugumo tarnyba prie Vidaus reikalų ministerijos  
2022-09-26